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La ordine fiind solutionarea actiunii pe calea contenciosului
administrativ formulata de reclamanta SC SRL Braila cu
sediul in Braila, Str. nr. ap. , prin reprezentanti legali impotriva
oaratei D.G.F.P,Braila cu sediul in st.Delfinului ff.1.

Lt apelul nominal facut in sedinta publica a raspuns
reclamanta SC SRL pdn avocat

. rn baza delegatiei de reprezentare depusa la dosar,lipsa nrnd
parata D.G.F.P.Braila .

S-a facut referatul cauzei de cahe grefierul de sedinta
aratandu-se ca procedura este completa,actiunea este timbrata cu 4 lei taxa
de timbru si timbru jirdiciar de 0,3 lei, , dupa care:

Nemaifiind cereri de formulat sau probe de administrat
instanta constata cauza in stare de judecata si acorda cuvantul partilor in
fond.

Avocat aDaratorul reclamantei
solicita admiterea cererii, anularea Deciziei nr.2812006 si a Deciziei de
Impunere nr.
TVA in suma de

, cu consecinta admiterii cererii de rambursare a
RON. Motilul este achitarea TVA catre societatea

fumizoare. Considera ca aceste marfuri nu sunt suprxle taxarii inverse.
Marfa nu reprezinta desewi, este folosita sub forma initiala pentru
constructia unor hale metalice. Le-au folosit exact in starea fizica in care se
aflau, iar in contabilitate srmt fu[egishate ca investitii. Solicita si cheltuieli
de iudecata.

T R I B U N A L U L

Asupra contestafiei fiscale de fh!n,
Prin cererea iffegistrata la aceasti instanlb sub

nr.. .c*c12006, reclamanta S.C. SRL, cu sediul in Br[ila,
str. . nr. ap :rin reprezentant legal, a chemat in judecatt pe calea
contenciosului administrativ pe peratul M.F.P. - A N'A.F. - D.G.F.P.Br6ila
pentru a se dispune anularea Deciziei nr.28l' .2006 prin care s-a respins
La neintemeiatd contestalia nr. 2005 9i pe cale de consecinli,



anularea Deciziei de impunere nr. r.2005 privind otligatiile
suplimentare stabilite de inspcctia fiscala pentru suma totale de
RON cu titlu de tax6 pe valoarea adiugatE suplimentare.

In motivarea cererii, reclamanti a arAtat cA, in fapt, in urma
inspecliei fiscale din data de .2005, organele de inspeclie fiscald din
cadrul Activitnfii de Control Fiscal au intocmit Raportul di inspeclie fiscald
nr.. din aceeagi datd, prin care s-a constalat c6 exista un numdr de 4
facturi fiscale primib de lae societf,fi comerciale, care trebuiau incadrate la
,Iaxare inversd" qi pentru care deci n u ar fi trebuit evidenliat gi achitat
TVA cdtre furnizor, in valoare de RON.

Pentru a concluziona astfel, organele de control fiscal au
relinut,cd,prin facturile respective au fost achlifonate ,,confeclii metalice
gi leavd din recuperdri" 9i ca urmare in cauz6 sunt incidente prevederile
art.160/1 pct.3 9i pct.4 din Codul Fiscal 9i prevederile art,65/l al.l din
Nomrele Metodologice de aplicare a Codutui Fiscal aprobate prin H.G.
44 /200 4 modifrcati, prin H. G. 84/2005.

A constaiat inspectia fiscal[ c6 reclamanta ar fi achizitionat
bunlrn p€ntu care, conform an.160/1 din Codul FiSdaI, existi obligalia
aplicdrii ,,mtrsurilor simplificate", ln sensul ca pe facturile emise pentru
liwarea mdrfirilor s6 se inscrie,,taxare inverstr'f iar TVA_ul aferent s6 fie
doar evidenfiaq atit de firmizori cdt gi de beneficiari, in jumalele lor de
livr'trri, respectiv de achizilii, fllr6 ca aceasttr valoare str fie €fectiv achitatil
de beneficiar qi lncasatd de firmizor.

Reclamanta a prectzlt c[ TVA_ul in valoare de RON
aferent valorii totale a facturilor, de RON, a fost achitat
societ?ifilor furnizoare qi a solicitat ulterior organelor fiscale rambursarea
acestuia.

Prin decizia de impunere nr.. .2005, organele de
inspeclie fiscald au respins de la rambursare aceasti sumA.
. Pldngerea reclamantei formulatl pe cale administrativd,
impotriva acestei decizii a fost respins d, p/rn DeciAa rr .2g/, .2006 .

.. Reclamln! a suslinut c[ achiziliile confecliilor metalice $i ajevilor din recuperlri, f6cute in lunile 2005, nu se incadreazi in
prevederile art.160/l din Codul Fiscal gi, prin urmare, nu sunt supuse
reglementdrilor privind ,,taxarea inversd', ci sunt achizilii pentru care, in
mod corect, a fost evidenliat $i achitat TVA,-

^ Reclamula a precizat ci materialele achizitionate, degi pe
factura sunt denumite a fi ,din recuperiri,,, nu pot, in nici un caz, li
catalogate ca,,degeuri".

In primul rand, atet confec{iile metalice cet gi levile asrfel
:r3pTl1:,de$i nu sunt noi gi au un anumit grad de uzur6, erau, la data
dob6ndirii, in perfecti stare, apte de a fi utilizite conform STAS-urilor si



indicatorilor de {iabilitate $i de rezisten[A corespunzdtori folosirii lor
norma le.

In al doilea rdnd, dovada ca hala, executata din confeclii
metalice, mutatd dintr-un loc in altul, $l folositi in acelagi scop principal
(de depozitare bunuri), nu poate fi catalogate ca degeu, este date chiar de
prevederile art.l din O.C.l612001 pdvind gestionarea degeurilor industriale
reciclabile, in scopul protecfiei mediului inconjuetor.

In al treilea rAnd, conform inregishirii contabile, aceste bunuri
au fost cuprinse in contul ,,investijii in curs de realizare".

FatA de cele arAtate reclamanta a solicitat admiterea cererii gi
anularea Deciziei m.2812006 qi a deciziei de impunere nr.
consecinla admiterii cererii de rambursare a TVA in sumi de

2005 cu
RON.

In dovedirea cererii a administrat proba cu inscrisuri 9i
expertiza tehnice in construclii care sI stabileasci, pe baza normativelor in
vigoare, dacd bunurile achizifionate pe baza celor 4 facturi, pot fi catalogate
ca fiind ,de$euri".

Prin Intimpinare pereta a solicitat respingerea acllrmn ca
nefondati pentn: urmAtoax€l€ motive:

Prin decizia m.28 /'- .2006 D.G.F.P. judeh{ Brlila a relinut
ci S.C.
de la S,C.

SRL Brlila a achizitionat ln lunile 2005,
SRL Brlila qi S.N.C. comuna

Buzdq profile metalice gi feava din recupertrri, cu 4 facturi fiscale,
in valoare totall de
de lei RON (

lei RON ( lei ROL), din care TVA
lei ROL), pe care le-a achital 9i le-a

inreglstrat numai in jumalul de cumptrrtrri qi in deconturile de TVA pentru
lunile 

-
2005 numai ca taxl deductibild, pe motiv c[ ,,le

folosegte la o noud construcfie, frrf, a le modifica, fapt susfinut gi de modul
de inregistrare in coatabilitate" gi nu sunt supuse taxlrii inverse, iar ln
.. 2005 taxa pe valoarea addugati aferenti a fost solicitat?i la
ramJursare, conform decontului cu sume negative de TVA. Ca urrnare,
organele de inspeclie fiscalI din cadrul A.C-F. nu au admis la rambursare
suma de lei RON cu titlu de taxA pe valoarea adlugata, sumtr pe
care contribuabilul a contestat-o.

Organul de solutionare a contestaliilor a respins contestalia ca
neintemeiati, conform prevederilor art.160t din Legea nr.57l12003 privind
Codul Fiscal, cu modific4rile gi completirife ulterioare gi de pct.65' al.S qi
al.9 din H.G.nr.44l2004, modifrcatE 9i completatl prin H .G .84/2005 h baza
cdrora fumizorii aveau obligatia s[ inscrie pe facturirle emise pentgru
profile metalice gi leava din recuperfi meniiunea ,,taxa invers6", iar
S.C.. SRL Briila era oblisati sd aolice taxared inverse.
respectiv si nu faci plata taxei pe valoarea addugate c6tre fumizori, s[
inscrie din proprie initiativa menliunea ,,taxare inversd" ln facturi fiscale
chiar dacl furnizorii nu au mentionat-o, sd evidenfieze taxa pe valoarea



adiugatd aferenti acestor achizitii, in jurnalele de vinzlri Fi cumpararl
concomitent 'i sd o inscrie in decontul dc taxa pe valoarea adAugata, atat cataxl colectatA, cat $i ca raxd deductibilA.

.. - 
P:,:" actiunea depusi, reclamanta motiveazd cA organele deInspeclle ftscala au incadrat eronat achiziliile de ,,teavd din recuperdri,, 9i,.profile. metalice din recuperiri', ca fiind supuse p."u"a"riio, unlfOO ufj

8I al.) drn Lodul tiscal, care se referi la degeuri gi resturi de metale feroase
l].^"""11::r:l:r:"T si^marerii prime secundare iezutrarc ;in ;;i;rificare eisustrne. ca alat levile cdt qi confecliile metalice cumperate erau in perfecta
stare $i nu a fdcut decat sd dezasambleze halele respective, sd incarce
confeclia metalici aferenti in mijloacele de transport qi'.a [ ^u.Uf"r", i,acelagi mod, intr-o noud loca{ie aieasi de beneficiar.

Facturile liscale d_epuse la dosarul contestaliei atestA faptul c6s-au actuz4lonat ,profile metalice din recuper6ri,, 9i ,,1eava din recuperdri,,gi nu hala de depozitare de bunuri, operaliunea fiind de nature comerciah.
.. Pe facnuile emise pentru livrlrile de bunuri prevdzute la alin.2

lT::1t-.:*.:bligali- 
sI inscrie menfiunea ,,taxare inversd,,. Fumizorii 9i

:^"_"_11:]*t::.g:ntiazi taxa_ pe valciarea addugatii afereiti acestor livdri,
Jespe:flv achrzrtri, in jumalele de vdnzlri gi de cumptrrIri concomitent $i o
11ffi t: 1"9""ry.9" taxa pe valoarea adiugati, #t ca tax6 *t."tuti, .at
$I ca taxa deductibila, ,,fird a avea loc plili efective intre cele dou6 unitifiin ceea ce privegte taxa pe valoarea adilugain

^ Pareta a apreciat ctr este irelevanti sustinerea reclamanteiconform clreia ',aceste bunuri au fost cuprinse i" "oot ir ,,i"*"itii i" "u^de realizare" gi nici ca .,inve5fifis nu am fr putut s6 o ,"Ai*--airi-0"S"*i..
1?.1^::: ::pl de mijloace fixe in care se va iffegisha inv€stilia nurnfluenleazd taxa pe valoarea adiiueati.

, . 9!-:"nt".@t in sumd de
lei RON deoarece aceasta a acnirifionut deJ detinAtoarele

S.C.  q  N-c  " i ; -  r ^  -#  .s.xIliG Ir-
metalice

SRL deSeuri
fe vd mentiunea raxar*eInvers4 a$a cum.prevad dispoziliile art.tOO'1S; din tegiu nr:S7trzOO.l. 

-

Legrurrorut, pnn_ Anexa nr.2 din O.U. nr.16/2001 definegteno{iunea de degeu c-a fiind orice produs din categoriile pr"rr6"ui" io *"*u
T._!=.d-.!:*i metalice.. feroase 9i aegeuri- met"ati". o'"f..o*", p" "_"detinitorul nu il mai ufilizeazd.

Motivele invocate in contestafie de catre S.C
SRL Brnila nu sunt suslinute cu documente care se demonstreze cA a fost
acnlzrlronatA o bal6 din metal care a fost,,mutatl dintr_un loc in altul,,
1r{nd 

ca scop admiterea acfiunii sale de ctrtre instan{a judecitoreasci invecerea obltnenl unei sume cu titlu de TVA de la bugetul consolidat al
stahlui, ca o consecinli a exercitirii doar a dreptului dJdeCucere inifat si



carc a fost achitatd l.urnizorilor sAi, contrar tlispozitiilor legale prrvind
taxarca Inversa

Pentru aceste motive perata a solicitat respingerea actiunii ca
nefondata.

Pentru a ser stabili daci bunurile vandute $i facturate
reclamante pentru care s-a calculat TVA suplimentar "onrtitui" d.p"u,

de
in

111t11., ;"^eslls Ll.tatice srj! nsqrq_lar !r!r!_ee! q_-!$or
lel9ry49ttqllltryerrrlr a4e de inaltd rezisrenla-uduraiiinifirl taqemonmre pentru schlmbarea amplasamentului pierderile (de$euri) nu sunt

cau,,,a s-gqEqgglellpeqi4i rehnico_iudiciard.
ln raportul de ex pen -i-iEEica intocmit s_a retinut cd

semnificative.

Ca ln concluziile s.A izat c[ aceste
ii metalice nu sunt i. ele la realizarea unGi

hale care sI coresoundi tebnice in
Aqa_ fiind, se refine de catre instanla c[ in mod eronat a fostlncadrati operaliunea de achizifie a confectiiloi metalice qi a tevilor dinrecuperiri ficute in lunile 2005, in dispoziliile art.160rdin

anul.qzE Decizia Nr.28l 2006 a D.G.F.P.Briila 9i

Codul fiscal gi ca urmare nu sun t supuse reglementIriloi privind ,,taxareainverstr" ci s uchit tTVA.- 
, 

rn consecinlI, pentru considerentele m ai sus expuse, mstanfav1 
fmije.ca.{n{ata contestafia, va qrtula Decizia 281. .ZbOO emtsA Oeparara St decza de tmpunere &. , 2005 pentru suma de

RON.
In temeiul art.Z74 Cod proceduri civili urrneazi a obliga pepiriti la plata cheltuielilor de judecati.

PENTRU ACESTE MOTIVE
INNUMELELEGII
H O  T A R A  S  T E

Admite ca fondattr contestalia formulatd de reclamanta
:.C.. . - - . SRL Brtrila, cu sediul in brdila, satr. ; apimpotriva pdrdtei Direc(ia Generaltr a Finanfelor publice, cu sediul inBrdila, str.Delfi nului nr. 1.

'- 
Ca urmare, din examinarea acestei probe $tiin ifice instanla

refine. cA. elementele glsite pe teren sunt coniecfii metalice confbrmprescripfiilor tehnice gi indicatorilor de norme'di-ddE-t L t7 care
normeazi demontarea in vederea recuperdrii in subansambluri refolosibile- unitatea de mtrsuri fiind tara prin cantaxire la demontaxe.

Decizia de impuneidnr-' 2005 pentru suma de lei RON.



t . :

Obligapg parar sa plateascA reclamantei RON cu titlu de
cnel turel l  oe iudecata-

Curecurs in l5 zile de la comunicare.
Pronunlata in iedintA publica azi eoiembrie 2006.

Presedinte

Grefier.

Red.
Dact.l


